



OFICIO: SSPYTM/UAAI/0252/2013.

ASUNTO: Respuesta a solicitud de información
del folio 00069813

**GABRIEL HERNÁNDEZ VILLEGAS
P R E S E N T E**

En atención a su solicitud de información de 28 de junio del presente año, ingresada por medio del sistema INFOMEX relativa al folio anotado en el margen superior derecho y con fundamento en lo establecido por la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, publicada en el Diario Oficial de la entidad en fecha treinta y uno de diciembre del dos mil once; por la presente vía y forma se remite contestación en los términos siguientes de acuerdo con la información generada por la Dirección de Tránsito Municipal.

SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Respuesta: Por medio de la presente me permito informa a usted, que conforme al artículo 51, 53 y 54 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información.

Así mismo, le comento que todos los artículos que se mencionan en cada una de las respuestas se podrán consultar en la siguiente página:

Inicio / Transparencia / Obligaciones de Transparencia / Marco normativo aplicable / Normatividad Municipal

<http://www.pueblacapital.gob.mx/i-marco-normativo-aplicable/marco-legal/normatividad-municipal>

Código Reglamentario para el Municipio de Puebla (a Marzo de 2013) (4.63 MB)

1. ¿Cuál es el diámetro de circunferencia que se cubre o abarca en los lugares en donde hay señales oficiales de no estacionarse? Le informo lo siguiente: no se considera como circunferencia si no distancia lineal.

Artículo 297.- Se prohíbe el estacionamiento en los siguientes casos:

...

VI. En los lugares en donde haya señales oficiales de no estacionarse o exista algún otro dispositivo o restricción, salvo que se cumplan los lineamientos que en su caso determine la autoridad competente;

...

XI. Dentro de una distancia de 10 metros de un letrero de “alto” o señal de control de tránsito;

2. ¿Solicito una copia simple del fundamento legal en el que se menciona el diámetro de circunferencia que cubre cada una de las señales oficiales de no estacionarse? Le informo lo siguiente:

Artículo 297.- Se prohíbe el estacionamiento en los siguientes casos:

...

VI. En los lugares en donde haya señales oficiales de no estacionarse o exista algún otro dispositivo o restricción, salvo que se cumplan los lineamientos que en su caso determine la autoridad competente;

...



XI. Dentro de una distancia de 10 metros de un letrero de “alto” o señal de control de tránsito;

3. En el caso de que un señalamiento oficial de no estacionarse, se aplique en forma lineal, ¿Cuál es la distancia en metros lineales que cubre dicho señalamiento, a partir del punto donde se encuentra ubicado? **Le informo lo siguiente: esto cubrirá una distancia de 10 metros hacia atrás del señalamiento y al frente en el mismo caso.**
4. ¿Solicito una copia simple del fundamento legal en el que se menciona la distancia en metros lineales que cubre cada una de las señales oficiales de no estacionarse?

Artículo 297.- Se prohíbe el estacionamiento en los siguientes casos:

XI. Dentro de una distancia de 10 metros de un letrero de “alto” o señal de control de tránsito;

5. De acuerdo con la siguiente fotografía, ¿Existe algún otro dispositivo o restricción, que haya motivado a la infracción ya mencionada? **Le informo lo siguiente: Se realiza la infracción correspondiente por encontrarse estacionado dentro de una distancia menos a los 10 metros de la ubicación de un señalamiento que prohíbe estacionarse en esa calle, se anexan fotografías.**
6. ¿Cuáles fueron los lineamientos que en su caso determinó la autoridad competente, para aplicar la infracción? **Le informo lo siguiente:**

Primero.- De acuerdo al artículo **Artículo 261.-“ La Dirección de Tránsito Municipal cuidará que las aceras, calles y demás vías públicas o lugares de tránsito para peatones y vehículos estén siempre expeditos para la circulación,” ...**

Segundo.- **Artículo 263.- La Dirección de Tránsito Municipal señalará los lugares autorizados para estacionamiento de vehículos en la vía pública y la forma en que deban hacerlo, tomando en consideración los movimientos, circulación y concentración de vehículos y de personas.**

Tercero.- **Artículo 293.- El estacionamiento en las vías públicas se permitirá solamente en los lugares que determine el Ayuntamiento, por conducto de la Dirección de Tránsito Municipal.**

...
IV. Los vehículos no podrán ser estacionados fuera de los lugares permitidos para ese efecto, ni a menos de diez metros de la esquina en donde no se encuentre marcada la limitación correspondiente; tampoco podrá estacionarse en o cerca de una curva, o la cima donde el vehículo no pueda ser visto por otro a una distancia de seguridad, de acuerdo con la velocidad permitida en la vía.

....

Cuarto.- **Artículo 297.-** Se prohíbe el estacionamiento en los siguientes casos:

...
VI. En los lugares en donde haya señales oficiales de no estacionarse o exista algún otro dispositivo o restricción, salvo que se cumplan los lineamientos que en su caso determine la autoridad competente;

XI. Dentro de una distancia de 10 metros de un letrero de “alto” o señal de control



7. ¿Cuál es el fundamento legal, donde se encuentran los lineamientos que determinó el Agente del Sector 2, placa 309? Le informo lo siguiente: Con fundamento en los artículos 258 y 259 del Código Reglamentario CAPITULO 10 Reglamento de Tránsito del Municipio de Puebla.

Artículo 258. El Ayuntamiento, a través de la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal, la Dirección de Tránsito Municipal, los agentes de vialidad estarán facultados para la aplicación y observancia de las disposiciones contenidas en el presente Capítulo y, en lo conducente, de los preceptos contenidos en los ordenamientos federales y estatales en la materia.

Artículo 259.- La Secretaría a través de la Dirección de Tránsito vigilará en forma permanente que el tránsito municipal se lleve a cabo conforme a las disposiciones de este Capítulo.

8. En la siguiente fotografía, mencione de forma precisa, si existe algún señalamiento que impida que un automovilista pueda estacionar su auto? Le informo lo siguiente, se anexan dos fotografías de la misma calle con el señalamiento.

Con la seguridad de que la información proporcionada, cumplirá con las expectativas generadas y sin otro asunto en lo particular, me reitero a las apreciables consideraciones de Usted.

ATENTAMENTE
"SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN"
HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 10 DE JULIO DE 2013
"PUEBLA, LA CIUDAD QUE QUEREMOS"

ING. ALEJANDRO DAVID TEJEDA RIVAS
RESPONSABLE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN



